SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 01/2020

REMATRÍCULA PARA 2020

Prezado(a) Aluno(a),

Lembramos aos(à) alunos(as) aprovados(as) em progressão, que deverão comparecer

pessoalmente à Secretaria Pedagógica para realizar a rematrícula no período descrito na tabela

abaixo, ocasião em que a grade das disciplinas de apoio estará disponível para agendamento.
 E HORÁRIO - REMATRÍCULA 2017

HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS REMATRÍCULAS: 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

Segue abaixo o cronograma de atendimentos durante o período de rematrículas:

CURSOS DE FORMAÇÃO – 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

CURSO DE FORMAÇÃO - 1º CICLO 20 de janeiro de 2020 (2ª feira)

CURSO DE FORMAÇÃO - 2º CICLO 21 de janeiro de 2020 (3ª feira)

CURSO DE FORMAÇÃO - 3º CICLO 22 de janeiro de 2020 (4ª feira)

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO – 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

4º CICLO - PRÁTICA INSTRUMENTAL AVANÇADA

23 de janeiro de 2020 (5ª feira)

4º CICLO - COMPOSIÇÃO

4º CICLO – ACADEMIA DE ÓPERA DO TSP

4º CICLO - MÚSICA ANTIGA

4º CICLO - REGÊNCIA CORAL

Atenção: Será organizada a entrada do(a) aluno(a) e/ou responsável na recepção da Escola para a sala

de apoio da matrícula, onde será preenchido o formulário de matrícula e realizada a escolha das

turmas. Após o correto preenchimento do formulário será fornecida uma senha para o controle de

atendimento na sala de matrícula.

Documentos obrigatórios para realização da rematrícula:

- 1 Foto 3x4 recente;

- Cópia do comprovante de residência atual;

- Cópia do R.G. e do CPF;

- Comprovante de matrícula do ensino regular ou superior;

- Para menores de 18 anos é necessário a entrega de cópia do R.G. e CPF do responsável pelo(a)

aluno(a).
ATENÇÃO: ALUNOS(AS) MENORES DEVEM SER ACOMPANHADOS(AS) POR UM

RESPONSÁVEL PARA REALIZAR A REMATRÍCULA.

APÓS O PERÍODO MENCIONADO, AS VAGAS REMANESCENTES SERÃO

DISPONIBILIZADAS AOS(ÀS) CANDIDATOS(AS) DA LISTA DE ESPERA DO PROCESSO

SELETIVO 2020.

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo(a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

 secretaria.aluno@emesp.org.br
 Data do envio: 06/01/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br